Num. 189

Boletin Oficial de Aragoén 22/09/2020

|. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERIA Y MEDIO AMBIENTE

ORDEN AGM/891/2020, de 9 de septiembre, por la que se crea y regula el distintivo uni-
co que identifica la Venta Local de Productos Agroalimentarios en Aragon.

El articulo 71.17.2 del Estatuto de Autonomia de Aragon atribuye a la Comunidad Auté-
noma de Aragén la competencia exclusiva en materia de agricultura y ganaderia, que com-
prende, en todo caso, la regulacién del sector agroalimentario y de los servicios vinculados,
la sanidad animal y vegetal y la seguridad alimentaria y el desarrollo integral del mundo rural.
También es competencia exclusiva de la comunidad auténoma, de acuerdo con el articulo
71.25.2, el comercio, que comprende la regulacién administrativa de las diferentes modali-
dades de venta, asi como, conforme al articulo 71.26.2, el consumo, que, en todo caso, esta-
blece la regulacién de la proteccion y defensa de los consumidores y usuarios, y, conforme al
articulo 71.55.2, la proteccién de la salud publica.

Con fecha 13 de julio de 2017, se publica, en el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 133,
de 13 de julio de 2017, la Ley 7/2017, de 28 de junio, de Venta Local de Productos Agroali-
mentarios en Aragén. Esta tiene como primer objetivo regular y fomentar en el &mbito de la
Comunidad Auténoma de Aragén dos modalidades de venta local, que son la venta directa y
la venta en canal corto de comercializacion.

El articulo 10.3 de esta Ley establece que, con el fin de facilitar la identificacion y publi-
cidad de los puntos de venta o establecimientos locales, reglamentariamente se establecera
un distintivo Unico que identifique esta forma de venta.

Mediante el Decreto 25/2020, de 26 de febrero, del Gobierno de Aragén, por el que se
aprueba la estructura organica del Departamento de Agricultura, Ganaderia y Medio Am-
biente, se asigna a la Direccion General de Innovacién y Promocion Agroalimentaria de dicho
Departamento, y dentro de la misma, al Servicio de Promocién y Calidad Agroalimentaria, la
competencia en el fomento de la comercializacién de los productos agroalimentarios, en par-
ticular de los mercados de proximidad y de los circuitos cortos.

Por ello, de acuerdo con la facultad de desarrollo asignada a la persona titular del depar-
tamento competente en materia agraria en la Disposicion final segunda de la Ley 7/2017, de
28 de junio, se crea y regula, por la presente disposicion, el distintivo Unico de la identificacion
de la venta local de productos agroalimentarios en Aragon.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, en la elaboracion de
esta Orden han sido tenidos en cuenta los principios de buena regulacién recogidos en el ci-
tado articulo. En concreto, los principios de necesidad, eficacia, proporcionalidad, seguridad
juridica, transparencia y eficiencia.

Por todo cuanto antecede, habiéndose emitido los informes de la Secretaria General Téc-
nica del Departamento de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente y de la Direccién General
de Servicios Juridicos y, visto el dictamen del Consejo Consultivo de Aragén, dispongo:

Articulo 1. Objeto.

La presente Orden tiene por objeto crear y regular el distintivo Unico de la identificacién de
la venta local de productos agroalimentarios en Aragén (en adelante, el distintivo), que se
determina en el anexo de la misma.

Articulo 2. Usuarios del distintivo.

1. Podran utilizar el distintivo inicamente aquellas personas productoras o aquellos esta-
blecimientos que cumplan los requisitos establecidos en el articulo 7 de la Ley 7/2017, de 28
de junio, de Venta Local de Productos Agroalimentarios en Aragoén.

2. De acuerdo al articulo 10.4 de la Ley 7/2017, de 28 de junio, la utilizacion del distintivo
sera voluntaria para las personas que llevan a cabo la produccion agraria o forestal y agrupa-
ciones que practiquen la venta directa, y obligatoria en los establecimientos en los que se
realice venta en canal corto de comercializacion.

Articulo 3. Condiciones de uso del distintivo.
1. El uso del distintivo se realizara conforme a los requisitos establecidos en el Manual de
identidad de la marca, el cual podra consultarse accediendo a la url: https://www.aragon.es/-/

venta-local-de-productos-agroalimentarios.

21032

csv: BOA20200922001


https://www.aragon.es/-/venta-local-de-productos-agroalimentarios
https://www.aragon.es/-/venta-local-de-productos-agroalimentarios

Num. 189

Boletin Oficial de Aragoén 22/09/2020

2. En aquellos casos en los que se utilice el distintivo, las personas que llevan a cabo la
produccion agraria o forestal, las agrupaciones y los establecimientos locales deberan identi-
ficar como venta local exclusivamente la de los productos agroalimentarios que cumplan lo
establecido en la Ley 7/2017, de 28 de junio, sin perjuicio de la venta simultanea de productos
que no lo cumplan, siempre que no estén identificados como productos de venta local y no se
induzca a confusion a las personas consumidoras finales.

3. El distintivo podra utilizarse en cualquier soporte comercial y promocional, incluida la
pagina web, y también para sefalizar la ubicacién del punto de venta, en la propia explotacion
0 en las proximidades, carreteras o caminos. Asi mismo, el distintivo podra incorporarse en el
etiquetado de los productos agroalimentarios de venta local.

4. Las personas que llevan a cabo la produccion agraria o forestal, las agrupaciones y los
establecimientos locales que dejen de vender bajo las modalidades de venta local deberan
cesar en el uso del distintivo y retirar cualquier identificacion que haga referencia a la venta
local.

Disposicion final Unica. Entrada en vigor.
La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacién en el “Boletin Ofi-
cial de Aragon”.

Zaragoza, 9 de septiembre de 2020.
El Consejero de Agricultura, Ganaderia

y Medio Ambiente,
JOAQUIN OLONA BLASCO

21033

csv: BOA20200922001



Num. 189 Boletin Oficial de Aragoén 22/09/2020

ANEXO
Distintivo que identifica la Venta Local de Productos Agroalimentarios en Aragon.

Color

VENTA VENTA

\@CA/ \@CA/

ALIMENTOS .

DE AQUJ

ALIMENTOS
DE AQU|

LEY 7/2017 VENTA LOCAL DE
PRODUCTOS AGROALIMENTARIOS

Monocromo

LEY 7/2017 VENTA LOCAL DE
PRODUCTOS AGROALIMENTARIOS
EN ARAGON

Negativo

ALIMENTOS ALIMENTOS
DE AQUI DE AQU/

LEY 7,/2017 VENTA LOCAL DE
PRODUCTOS AGROALIMENTARIOS
EM ARAGON

21034

csv: BOA20200922001



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/891/2020, de 9 de septiembre, por la que se crea y regula el distintivo único que identifica la Venta Local de Productos Agroalimentarios en Aragón.
	ORDEN AGM/892/2020, de 9 de septiembre, por la que se estructura y regula la base de datos de venta local de productos agroalimentarios de Aragón y la forma de presentación de las comunicaciones de los establecimientos locales y de las personas que llevan



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores del Decreto 240/2019, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para 2019 en el ámbito de Administración General de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 16 de septiembre de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 21 de agosto de 2020, de la Directora General de Personal, por la que se modifica la Resolución de 8 de junio de 2020, de la Directora General de Personal, por la que se anuncia convocatoria para la provisión con carácter provisional o en ré
	RESOLUCIÓN de 4 de septiembre de 2020, de la Directora General de Personal, por la que se modifica la Resolución de la Directora General de Personal, de 5 de junio de 2020, por la que se anuncia la convocatoria para la adjudicación de vacantes al funciona



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/893/2020, de 10 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Departamento de Sanidad, el Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón y el Instituto Aragonés del Agua, para el establ
	ORDEN PRI/894/2020, de 10 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, la Real Federación Española de Motociclismo y la Federación Aragonesa de Motociclismo, para la organización de cursos d
	ORDEN PRI/895/2020, de 10 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre Gobierno de Aragón, la Sociedad de Promoción y Gestión del Turismo Aragonés SLU, la Comarca de Sobrarbe y el Ayuntamiento de El Pueyo de Aragu
	ORDEN PRI/896/2020, de 10 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y la empresa de la Comunidad Autónoma “Sociedad de Promoción y Gestión del Turismo Aragonés, SLU”, por el que se le designa como Entidad

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 9 de septiembre de 2020, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad ap

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 15 de septiembre de 2020, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se convoca el Programa de Innovación “Emprender en la Escuela” para el curso 2020/2021 en los centros educativos públicos y privados concertados

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 9 de septiembre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se aprueba el protocolo de higiene y seguridad de obligado cumplimiento en la gestión y el desarrollo de las pruebas selectivas convocadas por el Se



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala Contencioso-administrativa Sección Primera, en procedimiento ordinario número 286/2020.
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala Contencioso-Administrativo, Sección Primera, en el procedimiento ordinario número 287/2020.

	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO DOS DE FRAGA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Fraga, relativo a los autos de Juicio Verbal (250.2) número 17/2020.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 13 de agosto de 2020, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “Calamocha I” de 49,5 MWp en Calamocha y Bañón.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Huesca, por el que se someten a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción de Parque fotovoltaico “Las Ventas 1” de 2,45 Mw/2,882 Mwp y su línea de evacuación en media tensi

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de la autorización ambiental integrada de la planta de fabricación de productos químicos, titularidad de PeroxyChem Spain, SLU, u
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Grañén (Huesca), organizado por Watch-out Sanigestion S.L., conforme a lo establecido por la legisl
	CORRECCIÓN de errores del Anuncio del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2020EROR27).
	CORRECCIÓN de errores del Anuncio del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2020EROR28).

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE TAEKWONDO
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Taekwondo, relativo al proceso electoral.




